PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2007

Regimento Interno – Alteração- Comissão Permanente – Segurança Pública

O Vereador que o presente assina, no uso de sua função legislativa, consoantes lhes facultam a Lei Orgânica e o Regimento Interno, consoante proposto em audiência pública, apresenta o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1( - O art. 68 da Resolução n° 005/2002, passa a vigorar acrescido do inciso V:

Art. 68 - ................................................................................

V – Comissão de Segurança Pública.

Art. 2( - A Resolução n° 005/2002, passa a vigorar acrescida do artigo 73-A, com a seguinte redação:

Art. 73-A – Compete à Comissão de Segurança Pública manifestar-se sobre todas as matérias que envolvam segurança pública, bem como, promover estudos e acompanhamento da segurança pública no Município.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 17 de Abril de 2007.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador/PSDB

DA JUSTIFICATIVA

Em data recente discutimos em audiência pública na sede do Poder Legislativo. A insegurança pública é hoje um sentimento corrente entre os cidadãos Cajuruenses, a exemplo do que tem ocorrido em quase todas as cidades. O Poder Público deve dar uma pronta resposta ao cidadão. Cada instituição deve rever sua posição e buscar novas ações para solução do assunto.

Os índices de criminalidade crescem assustadoramente. O Poder Legislativo não pode se furtar a cumprir sua função, fornecendo elementos para que a sociedade possa viver em paz. Portanto, o presente projeto, colhido no auge da discussão proposta através da audiência pública, é a primeira parcela de contribuição que se pretende ofertar.

Com a criação de uma Comissão Permanente de Segurança Pública, espera-se que os membros do Poder Legislativo cumpram sua função, realizando estudos, buscando elementos para contribuir para solução da insegurança pública.

Carmo do Cajuru, 17 de Abril de 2007.

Carmo do Cajuru, 17 de Abril de 2007.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador/PSDB

PAGE
1